
Nd. 234. Frumvarp

til laga um breyting á 1. nr. 45, 14. jún i 1929, um  verkam annabústaði.

Flutningsm .: Héðinn Valdimarsson, Sigurjón Á. ólafsson,
H araldur Guðmundsson.

1. gr.
2. gr. laganna orðist svo:
Nú er stofnaður byggingarsjóður sam kvæm t 1. gr., og aflast honum  þá fé 

sem hér segir:
1. R ikissjóður leggur í sjóðinn árlega upphæð, sem svarar til tveggja króna 

fy rir hvern íhúa kaupstaðarins, i fyrsta skipti 1931.
2. B æ jarsjóður og sveitarsjóður leggja i sjóðinn árlega upphæð, sem svarar til 

tveggja króna fy rir hvern íbúa kaupstaðarins eða kauptúnsins, í fyrsta 
skipti 1931.

3. Eigendur lóða og landa í bænum  eða kauptúninu skulu greiða í bæ jarsjóð 
eða sveitarsjóð sérstakt gjald af öllum lóðum og löndum , sem nem ur 4 af 
þúsundi af fasteignam atsverði. Gjalddagi lóðagjaldsins er 2. ja n ú a r á r  hvert, 
í fyrsta sinni 2. jan ú ar 1932, og skal gjaldið greitt ú r  bæ jarsjóði eða sveitar- 
sjóði i byggingarsjóð, að fullu, ekki síðar en 1. jú li sam a ár. G jald þetta má 
taka lögtaki á kostnað gjaldenda einum m ánuði eftir gjalddaga.

4. Ennfrem ur getur sjóðurinn tekið lán til útlánsstarfsem i sinnar. Lánin ábyrg- 
ist ríkissjóður með bakábyrgð hlutaðeigandi bæ jarsjóðs eða sveitarsjóðs. 
Lánin m á taka í erlendri m ynt og gefa út skuldabréf fy rir þeim, er hljóði 
á upphæðir, er rík isstjórnin  sam þykkir.

Nú er kauptún  aðeins hluti ú r hreppi, og skal þá tillagi sveitarsjóðs til 
byggingarsjóðs jafnað niður á íbúa kauptúnsins, þá, sem gjaldskyldir eru til 
sveitarsjóðs, eftir sömu reglu og útsvörum.



2. gr.
A eftir 2. málsgr. 3. gr. laganna komi ný málsgr., svo hljóðandi:
Byggingarfélagi er einnig heim ilt að taka lán ú r veðdeild Landsbanka 

Islands, og veðdeildinni lieimilt að veita lánin gegn 1. veðrétti i húsinu, er 
tryggð skulu með sérstöku veðskuldabréfi fyrir hverja íbúð. Veitir þá bygg- 
ingarsjóður lán með 2. veðrétti í húsunum , er trvggð skulu einnig með veð- 
skuldabréfi fy rir hverja ibúð, og nemi lánin samanlögð á 1. og 2. veðrétti i 
fyrstu allt að 85% af þvi verði, sem ibúðin kostar uppkom in, með sömu kjör- 
um, sem um getur í 2. málsgrein þessarar greinar. Þó m á lánið fa ra  fram  ú r 
85% af kostnaðarverði ibúðarinnar um þá upphæð, sem afföllum  veðdeildar- 
lánsins nem ur.

3. gr.
Á eftir 5. gr. laganna kom i ný grein, er h ljóðar svo:
V erkam annabústaðir, sem byggðir eru sam kvæm t lögum þessum, skulu 

undanþegnir fasteignagjaldi til ríkissjóðs, bæjarsjóðs eða sveitarsjóðs fyrstu 5 
árin  eftir að húsið er fullbyggt.

4. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

G r e i n  a r g e r ð .

E rfiðleikarnir við fram kvæm d laganna um verkam annabústaði eru að- 
allega lánsfjárskortur. Stofnuð eru þegar byggingarfélög í sum um  bæjum  hér á 
landi, en í öðrum liafa bæjarfélögin í huga að byggja sam kvæm t lögunum. 
Frum varp þetta fer í fyrsta lagi fram  á að auka fé byggingarsjóða með tvöföldu 
fram lagi til þeirra  af hálfu rikis og bæja, eins og var upphaflega í frv. til laga 
um verkam annabústaði. I öðru lagi verði lagt á sérstakt gjald, 4%c af fast- 
eignaverði lóða i bæ jum  og kauptúnum , til bvggingarsjóðsins, og þykir rétt, að 
verðhækkun landsins, sem til er komin án tilverknaðar lóðaeigenda, skuli á 
þennan hátt verða tekjustofn, er beri uppi að nokkru leyti lán til verkam anna- 
bústaða.

I þ rið ja  lagi er leyft að taka veðdeildarlán út á 1- veðrétt í húsunum , 
en lánin úr byggingarsjóðunum verði þá 2. veðréttar lán, og er á þann hátt 
hægt að nota veðdeildina til lánveitinga til verkam annabústaða, ekki síður en 
annara húsa, en það gerir aftur m inni þörf bvggingarsjóðanna fy rir sérstökum 
lánum .

Það hefir sýnt sig við eftirgrennslan um  erlend lán  til byggingarsjóða 
samkvæm t lögum þessum, að það er allm ikill þ röskuldur i vegi fy rir þeim, að 
ekki er sérstaklega lej-ft að taka lánin i erlendri mvnt, og rikissjóðsábyrgðin er 
aðeins á helmingi lánanna. Þykir því ré tt að leyfa lántöku í erlendri mynt, og 
rikissjóður ábyrgist fulla upphæð lánanna, en ábyrgð hans verður raunveru- 
lega ekki m eiri en áður, vegna þess að kaupstaðir eða kauptún  standa i bak- 
ábyrgð fy rir fu llri lánsupphæðinni.



Þá er og rétt að létta undir með byggingu verkamannabústaða i fyrstu 
með að undanþiggja húsin fasteignagjaldi fjTstu 5 árin.

Húsnæðisvandræðin i sum um  kaupstöðum  og kauptúnum  eru orðin svo 
mikil, að til stórvandræ ða horfir fy rir heilsu þessarar og næstu kynslóðar, ef 
ekki er gripið fast í taum ana. Sérstaklega eru ibúðir verkalýðsins nálega alstað- 
a r lélegar og heilsuspillandi. Það er skylda hins opinbera að styðja að því á 
allan hátt, að á þessu fáist bót. Með sam þykkt þessa lagafrum varps er spor 
stigið i þá  átt.


